你的位置:首页 > 政务 > 政府信息公开

标 题：市场监管总局办公厅关于加强元旦、春节和全国“两会”期间特种设备安全工作的通知

索 引 号：11100000MB0143028R/2025-915534 主题分类：通知

文 号：市监特设发〔2025〕118号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2025年12月19日 发布日期：2025年12月25日

市场监管总局办公厅关于加强

元旦、春节和全国“两会”期间特种设备安全工作的

通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

2026年元旦、春节（以下称“两节”）将至，全国“两会”临近，岁末年初历

来是事故易发期、高发期，守好特种设备安全底线责任重大。为深入贯彻习近平总

书记关于安全生产重要指示精神，落实国务院安委会工作部署，坚决防范遏制重特

大事故和重大社会影响事件发生，现就加强“两节”和全国“两会”期间特种设备

安全工作通知如下：

一、提高政治站位，压实安全责任

各级市场监管部门要清醒认识做好“两节”和全国“两会”期间特种设备安全

工作的极端重要性，坚持人民至上、生命至上，牢固树立安全发展理念，以“时时

放心不下”的责任感，抓实抓细各项安全防范措施，周密部署“两节”和全国“两

会”期间特种设备安全工作，督促特种设备生产、使用单位严格落实安全主体责

任，确保人民群众度过平安、祥和的节日，为全国“两会”胜利召开创造良好的安

全环境。

二、聚焦重点领域，强化风险防控

各级市场监管部门要结合市场监管系统治本攻坚三年行动，针对“两节”期间

特种设备运行特点和安全风险，突出重点场所、重点设备和关键环节，加大监管力

度，督促特种设备使用单位加强设备日常维护保养和隐患排查治理，严格执行“日

管控、周排查、月调度”工作制度，保障设备安全平稳运行。

（一）电梯、客运索道与大型游乐设施。加强对商场超市、交通枢纽、医院、

宾馆酒店等公众聚集场所的电梯，滑雪场、山地景区等场所客运索道，游乐园等场

所大型游乐设施的监督检查。督促使用单位开展自查，重点关注设备定期检验、安

全保护装置有效性、作业人员持证上岗、极端天气应对措施等情况，强化客流高峰

时段的安全引导和秩序维护，加强应急救援装备配备及演练。

2025年12月31日 星期三 官方微信 | 官方微博 | 分享 | 无障碍浏览 | En

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

https://www.samr.gov.cn/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/gfwx/index.html
https://weibo.com/u/6535805862
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/tzsbs/art/2025/art_8bde9c28068946899a6b2b4be7a29084.html
javascript:;
https://english.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/jg/index.html
https://www.samr.gov.cn/xw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://zwfw.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/hd/index.html
https://www.samr.gov.cn/zt/index.html

（二）供暖相关特种设备。针对冬季供暖需求，强化对供暖锅炉、供热压力管

道等特种设备的监督检查。督促使用单位加强管理，确保安全附件完好可靠、作业

人员持证上岗、水（介）质处理达标、安全管理制度有效执行。

（三）燃气相关特种设备。积极配合行业主管部门，督促燃气压力管道使用单

位落实法定检验要求，及时发现并消除安全隐患。加强对燃气气瓶充装单位、检验

单位的监督检查，严厉打击非法充装、无证操作、使用超期未检或报废气瓶等违法

行为。

（四）非公路用旅游观光车辆。以临崖、临沟、临水、急弯、陡坡等高风险路

段行驶的非公路用旅游观光车辆为重点，督促使用单位加强安全风险防控，完善行

驶线路的安全设施、措施，加强车辆维护检查，遇有恶劣天气及时停驶停用。加强

作业人员培训、管理和警示教育，确保作业人员持证上岗，严防超速行驶、强行超

车等违规行为，避免倾覆等事故发生。

（五）特种设备检验机构。加强对特种设备检验机构的监督管理，督促其切实

履行法定检验职责和技术把关责任，科学统筹安排检验任务，优先保障涉及民生、

人员密集场所、高风险等重点设备的检验需求，严谨细致做好检验工作，严把检验

质量关。对检验中发现的重大安全隐患，特种设备检验机构要立即向属地市场监管

部门报告，坚决杜绝设备带病运行。

三、深化宣传教育，营造安全氛围

各级市场监管部门要充分利用传统媒体和新媒体平台，结合“两节”特点，广

泛开展形式多样的特种设备安全宣传教育活动。围绕电梯、大型游乐设施、客运索

道、燃气气瓶、非公路用旅游观光车辆等与群众节日生活、出行游玩密切相关的特

种设备，重点宣传安全使用常识、风险辨识方法、注意事项以及应急自救互救技

能，提升社会公众的安全意识和自我保护能力。鼓励公众积极举报身边的特种设备

安全隐患和违法违规行为。曝光典型违法案例，宣传先进经验做法，营造全社会共

同关注、支持、参与特种设备安全的良好氛围。

四、加强应急值守，提升响应能力

各级市场监管部门要高度重视“两节”和全国“两会”期间应急值守工作，配

齐配强值班值守力量，严格执行24小时专人值班、领导干部在岗带班制度，确保通

信联络畅通。要加强舆情监测和风险预警，发生特种设备重大突发事件和重要敏感

舆情事件后，迅速启动应急响应，按规定及时报送信息，科学、有序、高效开展现

场处置，切实维护人民群众生命财产安全和社会大局稳定。

    市场监管总局办公厅

    2025年12月19日

（此件公开发布）